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SITUACIONI FINANCIAR - TOTALI | SKEMAVE

Té Hyra - Té ardhurat nga kontributet e drejtpérdrejta

né milioné leké

2012

Té ardhurat nga kontributet e drejpérdrejta 49,244

skema e detyrueshme 48,524
skemat suplementare 720
si pérgindje e PBB 3.7
Shpenzimet ne total 89,860
shpenzime pér pérfitime 74,100
programe té veganta té qeverisé 9,062
skema supl & trajtime té vecanta 4,979
shpenzime administrative 1,718
si pérgindje e PBB 6.7
Financim nga Buxheti i Shtetit 40,616
(Té ardhurat nga kontributet - Shpenzime) y
si pérgindje e PBB -3.0
PBB" 1,335,500

2013

51,390
50,676
714
3.8

95,597
79,632
9,202
4,789
1,973
7.0

-44,206

-3.2

1,364,800

Té ardhurat nga kontributet e drejtpérdrejta té

ISSH si pérgindje ndaj PBB

16 3.7 3.7 38
A A A A
2010 2011 2012 2013

2014

61,803
61,081
722
4.4

101,498
85,296
9,633
4,707
1,862
7.2

-39,695

-2.8

1,413,900

2014

Shénim:1) Burimi i informacionit &shté website i Ministrisé sé Financave.



SITUACIONI FINANCIAR - TOTALI | SKEMAVE

Té Hyra - Kontributet e drejtpérdrejta, Kontributet dhe
Financimet nga Buxheti i Shtetit

né milioné leké

2012 2013 2014

Té ardhurat nga kontributet né total 49,244 51,390 61,803
skema e detyrueshme 48,524 50,676 61,081

té mbledhura nga DPT" 45,731 47,588 52,464

t& mbledhura nga ISSH? PIOSEGI0RSEN. 81617

skemat suplementare 720 714 722
Kontribute me destinacion nga BSH” 7,988 9,552 6,751
pér kategori té veganta® 2,755 3,240 3,291

pér té vetépunésuarit né bujgési 5283 6,312 3,460

si pérqindje e PBB 0.60 0.70 0.48
Financime me destinacion nga BSH 14,664 14,945 13,509
programe té vecganta té qeverisé 9,259 9,507 9,519
skema supl & trajtime té vecanta 5,405 5,438 3,990

si pérqindje e PBB 0.69 0.70 0.67
TOTALI I HYRJEVE 71,896 75,887 82,064
si pérqindje e PBB 5.38 5.56 5.80
Shpenzimet né total 89,860 95,597 101,498
shpenzime pér pérfitime 74,100 79,632 85,296
programe té veganta té qeverisé 9,062 9,202 9,633
skema supl & trajtime té vecanta 4,979 4,789 4,707
shpenzime administrative 1,718 1,973 1,862
TOTALI | DALJEVE 89,860 95,597 101,498
si pérqindje e PBB 6.73 7.00 7.18

Subvencion pér mbulimin e diferencés
(Hyrje - Dalje)
si pérqgindje e PBB -1.35 -1.44 -1.37

-17,964 -19,709 -19,434

Shénime:
1) DPT - Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve

2) ISSH - Instituti i Sigurimeve Shogérore

3) Sipas nenit 9 t& Ligjit 7703, daté 11.5.1993, shteti paguan kontribute pér kategori t&
veganta personash, pércaktuar me ligie & VKM, dhe kjo pér ta quhet periudhé sigurimi.
4) Kétu pérfshihen t& papunét né pagesé papunésie, personat né pagesé kalimtare,
ushtarakét n reformé, punonjésit e néntokés, punonjésit e industrisé ushtarake,

graté q& dalin né pension né vitin pérkatés.



SITUACIONI FINANCIAR - SKEMA E DETYRUESHME
Té Hyra - Té ardhurat nga kontributet e drejtpérdrejta

Té ardhurat nga kontributet né total
nga subjektet juridike & fizike
nga té vetépunésuarit né bujgési
nga sigurimi vullnetar
té ardhura té tjera

si pérqindje e PBB

Shpenzime né total
shpenzime pér pérfitime
paaftési e pérkohshme
barrélindje
pensione
aksidente dhe sémundje profesionale
si pérqindje e PBB

shpenz programe té veganta geverisé
si pérqindje e PBB

shpenzime administrative
si pérqindje e PBB
si perqindje e totalit té shpenz té ISSH

Shpenzimet né total si pérgindje e PBB
Financim nga Buxheti i Shtetit

(Té ardhurat nga kontributet - Shpenzime)
si pérqindje e PBB

2012

48,524
45,731
1,929
358
506
3.63

84,881
74,100
381
2,076
71,632

5.55

9,062
0.68

1,718
013
19
6.36
-36,357
272

né milioné leké
2013 2014
50,676 61,081
47,588 52,464
2,320 7,610
342 425
426 582
3.7 4.32
90,807 96,791
79,632 85,296
410 393
2,334 2,536
76,877 82,357
1 10
5.83 6.03
9,202 9,633
0.67 0.68
1,973 1,862
0.14 0.13
231 1.8
6.65 6.85
-40,132  -35,709
-2.94 -2.53



SHPENZIME PER PROGRAMET E VEGANTA TE QEVERISE
né milioné leké
2012 2013 2014

Shpenzime pér programet e veganta té 9,062 9,202 0,633

qgeverisé
Kompensime 8,572 8,771 9,242
kompensime ¢mimesh 3,744 3,830 3,918
urbane 3,331 3,465 3,552
rurale 412 365 367
kompensime pér té& ardhurat minimale 4,829 4,941 5,323
urbane 4,077 4,233 4,637
rurale 752 708 687
Kompensimet si pérgindje e PBB 0.64 0.64 0.65
Pensione speciale e té posagme 81 A 81
Kategori & vecanta' 408 855 310
si pérgindje e PBB 0.68 0.67 0.68

Shpenzime té ISSH pér vitin 2014

pérfitime

/ 84.0%

administrative

18% veganta té
: suplementare qeverisé
6% 9.5%

Shénim:
1) Né "kategori & veganta” pérfshihen shpérblimi pér invalidét e luftés dhe veteranét
dhe shtesé nga statusi i invalidit t& punés.



SITUACIONI FINANCIAR - SKEMAT SUPLEMENTARE

Té Hyra - Té ardhurat nga kontributet e drejtpérdrejta
né milioné leké

2012 2013 2014

Té ardhurat nga kontributet 720 714 722

si pérgindje e PBB 0.054 0.052 0.051

Shpenzimet né total 4,979 4,789 4,707

Skemat suplementare 4,201 3,954 3,802

sigurime suplementare shtetérore 563 718 891

sigurime suplementare té ushtarakéve 81558 2,986 2,678

sigurime supl. té policisé sé shtetit 285 251 232

Trajtimet e vecanta 779 835 906

statusi "déshmor i atdheut” 23 24 20

pér pilotét fluturues né pension 21 41 82

pér punonjésit e ndérmarr. ushtarake 114 112 116

pér trajtimin e veganté t& minatoréve 440 435 441

pér detarét e néndetéseve né pension 4 9 12

Sigurime suplementare té tjera 146 143 149

statusi "profesor” 32 71 86

si pérgindje e PBB 0.37 0.35 0.33
Financim nga Buxheti i Shtetit

(Té ardhurat nga kontributet - Shpenzime) g2 LT SERES

si pérgindje e PBB -0.32 -0.30 -0.28

Shpenzime té skemave suplementare dhe
trajtimeve té veganta pér vitin 2014
suplementare
t& ushtarakéve
56.9%

JE—

supl. t&

suplementare

19.2%

shtetérore N policisé sé
18.9% Trajtimet e shtetit
veganta 4.9%




NUMRI | PENSIONEVE

numri né fund té vitit

2012 2013

Numri i pensioneve urbane 399,959 418,399
pensione plegérie 296,076 311,382
pensione invaliditeti 55,245 59,241
pensione familjare 48,638 47,776

Numri i pensioneve rurale 154,143 152,024
pensione plegérie 137,771 135,904
pensione invaliditeti 6,853 7,229
pensione familjare 9,519 8,891

Numri i pensioneve ne total 554,102 570,423
pensione plegérie 433,847 447,286
pensione invaliditeti 62,098 66,470
pensione familjare 58,157 56,667

Numri i pensioneve urbane dhe rurale né vite
né pérgindje ndaj totalit

293 28.7 27.8 26.7 25.5
rurale
urbane

70.7 713 72.2 BS) 74.5

2010 2011 2012 2013 2014

2014

436,337
327,604
61,200
47,533

149,146
133,132
7,579
8,435

585,483
460,736
68,779
55,968



PENSIONISTE SIPAS GJINISE PER VITIN 2014

Pensione urbane
pleqérie
invaliditeti
familjare

Pensione rurale
pleqérie
invaliditeti
familjare

Totali i pensionistéve
pleqérie
invaliditeti
familjare

numri né fund té vitit
femra meshkuj total

202,341 233,996 436,337
156,680 170,924 327,604

24,768 36,432 61,200
20,893 26,640 47,533
91,944 57,202 149,146
84,213 48,919 133,132

3,237 4,342 7,579
4,494 3,941 8,435

294,285 291,198 585,483
240,893 219,843 460,736
28,005 40,774 68,779
25,387 30,581 55,968

Pensionisté sipas gjinisé pér vitin 2014

384
53.6

pensione urbane

meshkuj

pensione rurale

w femra

49.7

pensione né total




PERFITUES TE PROGRAMEVE TE VEGANTA TE QEVERISE

2012
Pérfitues té programeve té veganta té geverisé
Kompensime

kompensime ¢gmimesh 554,102
urbane 399,959

rurale 154,143
kompensime pér té ardhurat minimale 406,088
urbane 279,892

rurale 126,196
Pensione speciale e té posagme &hilr
Kategori t& veganta" 10,006

né persona

2013

570,423
418,399
152,024

405,915
290,894
115,021

258
8,143

2014

585,483
436,337
149,146

419,560
306,029
113,531

244
7,375

ardhurat minimale (né mijé)

Pensionisté qé pérfitojné kompensim pér té

I 130.1 I 129.2 I 1262 I 115.0 I 1135

2010 2011 2012 2013

2014

W pensionisté urbané pensionisté ruralé

Shénim:

1) N& "kategori t& veganta" pérfshihen persona gé pérfitojné shpérblim pér invalidét e

luftés dhe veteranét dhe shtesé nga statusi i invalidit té punés.

[ 8



PERFITUES TE SKEMAVE SUPLEMENTARE

né persona
2012 2013 2014

Pérfitues té skemés sé sigurimit shtetéror
suplementar
pagesa kalimtare 126 171 89
pensione shtetérore suplementare 1,380 1,575 1,788

1,506 1,746 1,877

Pérfitues té skemés sé sigurimit

suplementar té ushtarakéve
pensione parakohe pér vjetérsi shérbimi 10,811 10,446 9,294
pensione suplementare té ushtarakéve 9,566 11,174 12,619

20,377 21,620 21,913

Pérfitues té skemés sé sigurimit

suplementar té policisé sé shtetit
pensione parakohe pér vjetérsi shérbimi 1,569 1,709 1,555
pensione supl. té policisé sé shtetit 327 510 648

1,896 2,219 2,203

Pérfitues té skemés sé trajtimeve té
5,669 5,590 5,485

veganta"
statusi "déshmor i atdheut" 378 379 365
pér pilotét fluturues né pension 264 265 264
pér punonjésit e industrisé ushtarake 712 648 608
pér punonjésit e néntokés 3,698 3,620 3,535
pér detarét e néndetéseve né pension 68 69 69
statusi "profesor” 549 609 644

Totali i pérfituesve té skemave

suplementare 29,448 31,175 31,478

Shénim:

1) Té gjitha kéto trajtime jané transferta té& vendosura me ligje té veganta pér té cilat
ISSH éshté ngarkuar té béjé llogaritjen e pérfitimeve dhe procedurat e pagesés. Pagesat
e drejtpérdrejta realizohen nga Posta Shqiptare.



PENSIONI MESATAR / TE ARDHURAT MESATARE

leké né muaj
2012 2013 2014
Masa e pensioneve urbane
pensione té plota plegérie” 14,104 15,004 15,867
pensione pleqérie? 13,324 14,076 14,710
pensione invaliditeti 81251 815 12:593)
pensione familjare 6,536 6,785 6,765
Masa e pensioneve rurale
pensione té plota pleqérie 8,048 8,249 8,064
pensione plegérie 7,457 7,465 7,381
pensione invaliditeti 5,738 5,832 6,113
pensione familjare 3,002 3,149 3,252
Té ardhurat” nga pensionet urbane
pensione té plota pleqérie 15615 16,518 17,424
pensione plegérie 14,836 15,591 16,266
pensione invaliditeti 13,249 13,695 14,150
pensione familjare 8,047 8,299 8,321
Té ardhurat nga pensionet rurale
pensione té plota pleqérie 8,649 8,834 8,644
pensione plegérie 8,059 8,050 7,961
pensione invaliditeti 6,340 6,417 6,693
pensione familjare 3,603 3,735 3,832

Shénime:
1) Né pensionet e plota té pleqérisé jané pérfshiré edhe pensionet e nénave
me shumé f¢

2) "pensione pleqérie” pérfshijné pensionet e plota dhe té pjesshme sébashku.

3) Né té ardhurat jané pérfshiré masa e pensionit, kompensimi pér energjiné
elektrike, pér bukén dhe pér té ardhurat minimale té pensionistéve.



SHKALLA E ZEVENDESIMIT"

2012 2013 2014
Pér pensionet urbane

pensione té plota plegérie 38.7 40.4 425
pensione plegérie 36.5 379 39.4
pensione invaliditeti 32.2 32.8 BS87
pensione familjare 17.9 18.3 18.1
Pér pensionet rurale
pensione té plota plegérie 44.9 44.3 42.0
pensione pleqérie 41.6 40.1 38.5
pensione invaliditeti 32.0 31.4 31.9
pensione familjare 16.8 16.9 17.0

Pér té ardhurat nga pensionet urbane

pensione té plota plegérie 42.8 445 46.7
pensione pleqérie 40.7 42.0 43.6
pensione invaliditeti 36.3 36.9 37.9
pensione familjare 221 223 223
Pér té ardhurat nga pensionet rurale
pensione té plota plegérie 48.3 47.5 45.1
pensione pleqérie 45.0 433 415
pensione invaliditeti 35.4 345 34.9
pensione familjare 2041 20.1 20.0

Shkalla e Zévendésimit pér
pensionet urbane té pleqérisé né vite

436
395 39.9 407 420
°
< * < ¢ 39.4
365 37.9 -
349 356 i

<9~ pér pensionet
={=pér té ardhurat nga pensioni

2010 2011 2012 2013 2014

Shénim:
1) Shkalla e z&vendésimit t& pensioneve (& ardhurave) llogaritet si raport i
pensionit mesatar (t& ardhurave mesatare) me pagén mesatare.



KONTRIBUES TE SKEMES SE DETYRUESHME
Té vetépunésuarit né bujgési - numér fizik

Sipas subjekteve
publike
firma private
té vetépunésuar
té vetépunésuar né bujgési
té siguruar vullnetarisht
Nga shteti
té papunét né pagesé papunésie
gra té pensionuara pér vitin raportues
kategori té tjera
Me pérfitim afatshkurtér

Kontribues né total

2012

501,511
159,161
188,632
79,357
66,620
7,741
33,394
13,973
3,682
15,739
14,816

549,720

Numri i kontribuesve né vite

(né mijé)

548.0 pe2 549.7

2010 2011 2012

561.2

2013

né

2013

510,747
158,039
201,270
80,050
64,274
7,114
36,928
13,003
7,156
16,770
13,494

561,169

654.6

2014

persona

2014

608,519
159,203
226,886
86,168
127,728
8,534
32,789
11,304
5,331
16,153
13,255

654,563



NORMA E VARESISE SE SISTEMIT NVS"

(Pensionisté / Kontribues)

2012

Norma e Varésisé sé Sistemit
pér pensionet né total 0.85
urbane 0.82
rurale 0.93

Norma e Varésisé sé Sistemit
pér pensionet e pleqérisé 0.66
urbane 0.61
rurale 0.83

Raporti Kontribues / Pensionisté

Numri i kontribuesve pér 1 pensionist
pér pensionet né total sl
pér pensionet e pleqérisé U5 = 1

Norma e Varésisé sé Sistemit né vite

0.85

0.74

2010 2011 2012 2013

Shénim:

1) NVS llogaritet si raport i numrit mesatar té pensionistéve me numrin mesatar

té kontribuesve.

2013

0.80
0.82
0.75

0.63
0.61
0.67

1.25:1
1,59

0.74

2014

2014

0.74
0.81
0.59

0.58
0.61
0.53

{3571
férzr 4t



NUMRI | PENSIONEVE TE REJA

né persona

2012 2013 2014

Pensione té reja urbane 26,598 32,570 35,148
plegérie 18,500 23,702 27,206
plegérie té plota 10,003 12,008 13,633

plegérie té pjesshme 7,950 11,154 13,034

pleqérie té reduktuara 547 540 539

invaliditeti 5,924 6,373 5,650
familjare 2,174 2,495 2,292
Pensione té reja rurale 2,987 3,479 3,924
pleqérie 2,090 2,449 2,760
pleqgérie té plota 1,049 894 868

pleqérie té pjesshme 1,041 IB555 1,892

invaliditeti 587 703 841
familjare 310 327 323

Numri i pensioneve té reja né total 29,585 36,049 39,072

Pensionet e reja te pleqérisé sipas gjinisé né
pérqindje ndaj totalit
60.9 58.1 52.9 55.1 53.9
femra
= meshkuj
2010 2011 2012 2013 2014

@



MOSHA MESATARE E DALJES NE PENSION
PLEQERIE PER PENSIONET E REJA TE VITIT"

2012 2013 2014
Pér pensionistét e plegérisé né total
totali 62.1 62.1 62.3
meshkuj 64.9 65.0 65.0
femra 59.6 59.8 59.9
Pér pensionistét e plegérisé urbane
totali 62.4 62.3 62.4
meshkuj 64.9 64.9 65.0
femra 60.0 60.0 60.0
Pér pensionistét e pleqérisé rurale
totali 59.4 60.3 60.6
meshkuj 65.4 65.3 65.3
femra 57.2 58.0 58.5
Mosha ligjore e daljes né pension
kategoria e paré
meshkuj 59.0 59/60 60/60.5
femra 54.0 54 /55 55/55.5
kategoria e dyté
meshkuj 64/64.5 64.5/65 65.0
femra 59/59.5 59.5/60 60.0
kategoria e treté
meshkuj 65.0 65.0 65.0
femra 60.0 60.0 60.0

Mosha mesatare e daljes né pension pleqérie pér
pensionet e reja té vitit

62.4 62.3 62.4

61.4 618 <& < N
- <&
60.3 60.6

59.4

58.8 58.7
< pensionisté urbané
«{J=pensionisté ruralé

2010 2011 2012 2013 2014

Shénim:
1) Pensionet e reja, t& lidhura dhe té raportuara gjaté vitit korent, t& cilat kané

plotésuar kushtet e daljes né pension po gjaté kétijj viti, quhen pensione té reja t& vitit



PERIUDHA MESATARE KONTRIBUTIVE
PER PENSIONET E REJA TE VITIT

2012 2013
Pér pensionet urbane

pensione pleqérie né total 33.9 33.3

meshkuj 36.3 35.8

femra 31.6 31.2

pensione invaliditeti né total 20.7 20.2
meshkuj 2250 21.3

femra 18.7 18.4

Pér pensionet rurale

pensione plegérie né total 28.2 26.7

meshkuj 298 27.9

femra 27.6 26.1

pensione invaliditeti né total 12.5 11.5
meshkuj 14.3 13.2

femra 10.7 9.9

Periudha mesatare kontributive pér
pensionet e reja té plegérisé té vitit
33.7 341 339 33.3 333

&> < < <o <
238_2;5\-&\"3\«]
28.2 26.7 256

< pensionisté urbané

== pensionisté ruralé

2010 2011 2012

2013

2014

né vite

2014

33.3
35.7
31.0

18.7
19.3
17.6

256
278
247

111
12.9
8.9



PENSIONI MESATAR / TE ARDHURAT MESATARE PER
PENSIONET E REJA TE VITIT

leké né muaj

2012 2013 2014
Masa e pensioneve urbane

pensione té plota plegérie” 15000 15,568 16,526
pensione plegérie 12,719 13,000 13,611
pensione invaliditeti 11,692 11,995 11,756
pensione familjare 6,248 6,412 6,558

Masa e pensioneve rurale

pensione té plota plegérie 10,014 10,449 10,987
pensione plegérie 7,926 7,561 7,551
pensione invaliditeti 5,801 5,700 5,642
pensione familjare 3,031 3,166 3,180

Té ardhurat pér pensionet urbane

pensione té plota plegérie 16,416 16,976 17,878
pensione plegérie 14,250 14,538 15,117
pensione invaliditeti 12,899 13,191 12,901
pensione familjare 7,369 7,555 7,669

Té ardhurat pér pensionet rurale

pensione té plota plegérie 10,215 10,665 11,194

pensione plegérie 8,324 8,020 8,024

pensione invaliditeti 6,475 6,336 6,281

pensione familjare 3,519 3,652 3,665
Shénim:

1) Né pensionet e plota té pleqérisé jané pérfshiré edhe pensionet e nénave
me shumé fémijé.



SHKALLA E ZEVENDESIMIT

PER PENSIONET E REJA TE VITIT

Pér pensionet urbane
pensione té plota plegérie
pensione pleqérie
pensione invaliditeti
pensione familjare

Pér pensionet rurale
pensione té plota pleqérie
pensione pleqgérie
pensione invaliditeti
pensione familjare

Pér té ardhurat nga pensionet urbane
pensione té plota pleqérie
pensione pleqgérie
pensione invaliditeti
pensione familjare

Pér té ardhurat nga pensionet rurale
pensione té plota plegérie
pensione pleqérie
pensione invaliditeti
pensione familjare

Shkalla e zévendés;
pensionet e reja té pleqérisé té vitit

40.1

393 39.1
359

35.0 & 34.9

2012

411
34.9
32.1
U7l

55.9
44.2
324
16.9

45.0
39.1
35.4
20.2

57.0
46.5

36.1
19.6

it pér

39.1

35.0
<&

< pér pensionet

== pér té ardhurat nga pensioni

2010 2011 2012

2013

2013

419
35.0
323
17.3

56.2
40.7
30.6
17.0

45.7
39.1
355
20.3

57.3
43.1
34.1
19.6

40.5

36.5

2014

2014

443
36.5
31.5
17.6

57.3
39.4
294
16.6

479
40.5
346
20.5

58.3
41.8
32.7
19.1



KOHA MESATARE E PERPUNIMIT TE KERKESAVE
PER PENSIONET E REJA TE VITIT

né dité

2012 2013 2014
Koha mesatare e pérpunimit t& kérkesave pér pension
sipas kategorive té pensioneve:
pensione né total

pleqérie 28.8 30.1 235
invaliditeti 453 48.2 42.0
familjare 30.9 325 224
pensione urbane
plegérie 28.6 29.9 235
invaliditeti 45.0 48.5 421
familjare 29.4 324 225
pensione rurale
pleqérie 31.2 31.9 24.2
invaliditeti 48.7 451 41.4
familjare 30.7 336 215
Koha maksimale pér pérpunim 45 45 45

Koha mesatare e pérpunimit té kérkesave pér
pensionet e reja té pleqérisé té vitit

28.6

224 o pensione urbane
={=pensione rurale

== koha maksimale pér pérpunim

2010 2011 2012 2013 2014



KOHA E GEZIMIT TE PENSIONEVE TE PLEQERISE

Koha e gézimit té pensionit

pensione né total
totali
meshkuj
femra
pensione urbane
totali
meshkuj
femra

pensione rurale

sipas gjinisé:

totali
meshkuj
femra

2012

21.2
el
241

Z1le4)
19.3
242

21.5
18.6
23.9

2013

214
19.2
242

211
19.3
243

21.9
19.0
24.2

Koha e gézimit té pensioneve té plegérisé

sipas gjinisé né vite

249

<
19.4

==femra

234 235 24.2 243
[ s o
¢ 3 o PN
191 189 193 19.3
¥ meshkuj
2010 2011 2012 2013

2014

2014

21.8
19.5
25.0

215
19.4
249

22.7
il
251





